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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte et 

ekstraordinært vejledningstiltag overfor mellemtrinnet i folkeskolen med det formål at 

øge elevernes viden om de forskellige uddannelsesmuligheder og deres 

anvendelsesmuligheder. Tiltaget skal igangsættes i år 2017 og udformes som en pulje 

midler, der kan ansøges af kommunerne til gennemførsel af studierejser, 

virksomhedsbesøg og særlig tilrettelagt undervisning omhandlende arbejdsmarkedet. 

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger ) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Inden jeg går over til at besvare Naaja H. Nathanielsens forslag, vil jeg først komme med nogle helt 

overordnede betragtninger. Vores folkeskole døjer med alvorlige problemer. Folkeskolen lever 

simpelthen ikke op til det moderne samfunds krav og forventninger til hverken kvaliteten eller 

indholdet i undervisningen. Mange unge forlader af den grund folkeskolen uden de nødvendige 

færdigheder og ikke mindst kundskaber og kompetencer, der kræves for at påbegynde en ungdoms- 

eller erhvervskompetencegivende uddannelse.    

Sidste forår udkom rapporten over den uvildige evaluering af folkeskolen, og det var alt andet end 

fornøjelig læsning.  Opfølgningen på denne evaluering, som omhandler en evaluering af 

læreruddannelsen under Ilisimatusarfik, er netop blevet offentliggjort, og den peger entydigt på, at der 

er store problemer med kvaliteten af lærernes uddannelse – hvilket naturligvis må afspejles i den 

undervisning, som vore børn modtager i folkeskolen.  

Evalueringernes dystre resultater skal ikke opremses her – men en ting er sikkert og det er, at der er 

brug for en øjeblikkelig og ansvarlig handling på alle niveauer i folkeskolen. Men folkeskolens 

primære opgave er at undervise eleverne. Hvis denne del ikke fungerer optimalt, er der stor 

sandsynlighed for, at mange elever ikke gives reelle muligheder for at tilegne sig alle nødvendige 

faglige og ikke mindst personlige færdigheder og kompetencer, som skal hjælpe dem videre i deres 

senere uddannelses- eller erhvervsvalg.  Mange børn oplever i dag en faglig svigt fra skolen, og rigtig 

mange børn og unge må igennem op til flere opkvalificeringsforløb for bare at komme i betragtning til 

optagelse på en uddannelse.  

Naalakkersuisut er derfor af den opfattelse, at der først og fremmest bør ske en målrettet pædagogisk 

opkvalificeringsindsats i forhold til lærere, der allerede arbejder i folkeskolen samtidig med, at 

læreruddannelsen hurtigst muligt skal bringes op på en nutidig standard, således at nyuddannede 

lærere har erhvervet alle nødvendige redskaber og metoder og ikke mindst viden der skal til, for at 

undervise vore børn i folkeskolen på en forsvarlig måde. Samtidig hermed, er det bydende nødvendigt 

at styrke skolelederne, så de kan gå forrest i de nødvendige kvalitetsudviklingstiltag, der bør 

igangsættes på stort set alle landets folkeskoler.  

Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen forslår, at der skal igangsættes et ekstraordinært 

vejledningstiltag overfor mellemtrinnet i folkeskolen, som har til formål at øge elevernes viden om de 

forskellige uddannelsesmuligheder og deres anvendelsesmuligheder. Naalakkersuisut er meget enige i 
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de overordnede intentioner med forslaget, og har stor forståelse for begrundelserne om at give 

eleverne i folkeskolen bedre muligheder for studierejser, der skal udvide deres horisont og viden om 

eksisterende uddannelses- og erhvervsmuligheder - og forhåbentlig derigennem være med til at 

motivere eleverne til at tage en uddannelse.   

Naalakkersuisut kan i den forbindelse berette, at der allerede er igangsat indledende dialoger med Air 

Greenland om, hvordan virksomheden, som led i sin CSR – strategier kan være med til, at forbedre 

folkeskoleelevers studierejsemuligheder. Dialogen sker med inddragelse af kommunerne og 

KANUKOKA og der er forventninger til, at dette samarbejde kan være med til at skabe bedre 

rejsemuligheder for skoleklasser, der ønsker at tage på studierejse til andre dele af landet. 

Naalakkersuisut ønsker derudover, at komme i tættere dialog med andre aktører og virksomheder om, 

hvordan samarbejdet mellem folkeskolen, lokalsamfundet og ikke mindst erhvervslivet kan styrkes – 

således at flere private som offentlige institutioner kan være med til at løfte kvaliteten af folkeskolens 

undervisning gennem etablering af et tættere samarbejde og sammenhæng mellem skolen og det 

omlæggende samfund. 

Naalakkersuisut er klar over, at der i en række skoler arbejdes med at forbedre vejledningsindsatsen, 

med henblik på at sikre eleverne bedre indsigt i deres videre uddannelsesmuligheder. Naalakkersuisut 

vil gerne i det videre arbejde på området, tage udgangspunkt, i de gode initiativer, der allerede måtte 

være på de enkelte skoler. 

Naalakkersuisut støtter som sagt forslaget, men ønsker på nuværende tidspunkt at holde flere døre 

åbne og ikke begrænse sig til mulighederne i den foreslåede pulje. Desuden ønsker Naalakkersuisut 

også tid til en dialog med fagkundskaben og ikke mindst kommunerne om hensigtsmæssigheden i, at 

tilskuddet ydes til mellemtrinnet. Der kunne argumenteres for, at elevernes udbytte af et 

virksomhedsbesøg eller en studierejse i forhold til erhvervs- og/eller uddannelsesvalg er større på 

ældstetrinnet. Naalakkersuisut ønsker derfor også vurderet, hvor i skoleforløbet det vil være mest 

hensigtsmæssigt at etablere tilskudsmuligheden. 

Naalakkersuisut tillader sig derfor, at fremsætte nedenstående ændringsforslag med håb om 

Inatsisartuts forståelse og tilslutning til ændringsforslaget: 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte et ekstraordinært 

vejledningstiltag overfor mellem- og/eller ældstetrinnet i folkeskolen med det formål, at øge elevernes 

viden om de forskellige uddannelsesmuligheder og deres anvendelsesmuligheder. Naalakkersuisut skal 

senest til FM 2017 fremlægge en plan til Inatsisartut for, hvordan folkeskoleelevers 

studierejsemuligheder, virksomhedsbesøg og særlig tilrettelagt undervisning omhandlende 

arbejdsmarkedet kan styrkes i samarbejde med virksomhederne, rejsebranchen og kommunerne.”  

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren og ønsker Inatsisartut en god debat. 

 

 

 


